Illustrissimae ac Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
addictissimus servus 
u) Albertus a Lasko 
Palatinus Siradiensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Cardinali Fernesio [etc.]. 

U)·v) Manu propria. 

z) Sic in ms. 

Albertus Łaski 
Stanislao Hosio cardinali; 
de conversione sua. 
Exempl. 

N. 89. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 91. 

Cracoviae, 3.111.1570. 

Reverendissime ac Illustrissime Cardinalis, Domine ac Pater in Christo 
Observandissime. 

Salutem servitiorumque meorum commendationem. Summa illa gene
rositas singularisque pristini amoris in me Illustrissimae Dominationis 
Vestrae et benevolentiae recens testificatio, quam in suis litteris 4 Ca
lendas Septembris anni proxime praeteriti ad me expeditis officiosissime 
declaravit, vehementer sum delectatus et animo recreatus.a> Video enim 
quanti me in his fecerit et quam ardenter inter alia humanitatis suae 
obsequia salutem etiam meam in vera fidei cognitione desideraverit. 
Neque cessare possum, quin et ipse, paterna sua admonitione accensus, 
Deo opifici rerum sublimi, qui me inter oves contagiosas errantem ex 
faucibus luporum rapacissimorum sua ineffabili misericordia benigne 
eripuerit illustratumque Spiritus Sancti gracia z> in sinurn Sanctae Matris 
Ecclesiae, purgatum fide et conscientia, clementer restituerit, gratias 
agerem immortales. Vestrae vero Illustrissimae Dominationi gratulor, 
qui tanto pietatis affectu de mea conversione laetatur, quemadmodum 
prius b) etiam Lublini sancta sua persuasione bonurn iniecerat funda
mentum, nunc rursum purissimis illis admirabilibus suae eloquentiae 
splendoribus ad eonstantiaro iam agnitae veritatis honestissime hortatur. 
Scio equidem doctissimorum catolicorumque zl virorum admonitiones 
quantum in hac procelsa haerEticorum profligatissimorumque borninum 
tempestate valeant. Verumtamen quod ad me religionemque synceraro 
attinet, nihil est scrupuli nec qui de mea fide dubitet, neque aliquando 
novis opinionibus dogmatibusque mentern meam contaminari existimet. 
Nulla quippe iam deinceps persuasio, nulla mała aut periculorum discri
mina me a sacrosancta Romana et Catholica Ecclesia me c> separare 
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poterit. Quamvis non parvas iniurias et incommoda pro fide a multis ct) 

accipio popularibus, sed Deus mea incommoda c) innocentia rectaque 
conscientia eorum insolentiae satis aliunde respondebit. Omnia pro 
Christo suffero, pro eius ecclesia omnia sufferre deliberavi, sed et Urbem 
ipsam apostolorum sedem benedictam, compositis hic publicis privatis
que negociis meis, adire visitareque constitui. Interim Vestram Illustris
simam Dominationem peto, ut nostrae mutuae necessitudinis observan
tiaeque solitae vice versa has litteras meas Suae Sanctitati missas resti
tuere meaque perpetua et humillima servitia eidem commendando offerre, 
suaque auctoritate et patrocinio benigne favorem et gratiam, quam poterit, 
apud Illustrissimos Cardinales aliosque suos (quos noverit amicos) con
ciliare ne dedignetur. Tantam enim de suo in me studio fideique integritate 
et benevolentia a prima fere pueritia mea concepi spem, ut et in posterum 
omnem causam meam per eandem obtinere posse confidam. Me autem 
omni diligentia officioque vicissitudinis promptissime coniunctum expectet 
sibi consentientem velim. Semper enim postquam in notitiam suam, Diis 
faventibus, mihi venire contigit, dignitatem suam et colui fideliter et 
magni feci vehementer, ipsiusque patrocinio stipatus nihil mihi foelicius 
contingere posse existimo. Quod super est, Vestram Illustrissimam Domi
nationem rogo vehementer, ut, occasione oblata, me suis scriptis visitare 
ne gravetur. Deum Optimum Maximum precor, ut Illustrissimam Domi
nationem Vestram nobis Ecclesiaeque suae sanam et incolumem diutis
sime conservare dignetur. Cracoviae, 3 Martii, anno Domini 1570. 

Eiusdem Dominationis Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae 
addictissimus servitor 
Albertus a Lasco 
Palatinus Siradiensis 
manu propria. 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Osio [etc.]. 

a) Syntaxis erronea. 
b) In ms. prl!us. 
c) Me repetitur in ms. 

Matthaeus Nefius, arithmeticus. 
Alexandro Farnesio cardinali 

Copia. 

d) In 77ls. amoris. 
e) Lectio ob lacerationem chartae incerta. 
z) Sic in ms. 

N. 90. 
Vratislaviae, 12.IX.1571 

suae inventionis tabulam geographicam dedicat. 
Orig., autogr. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, ff. 92 et 93:> 

Reverendissimo [etc.], Farnesio [etc.], Matthaeus Nefius, arithmeticus 
et matheseos studiosus. 

S.D. 

Singulari Dei consilio et providentia viri nobilissimi ac Domini summa 
reverentia et fideli pietate colendi est ordinatum (quod Reverendissimum 
Patrem satis perspectum et cognitum habere minime dubito), ut hi, qui 
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prae ceteris divinitus singularibus quibusdam ornati et aucti sunt donis, 
ea, sive illa sint vel sapientia vel artium scientiae vel divitiae, primum 
ad Divini nominis honorem et laudem, deinde ad commodum seu utili
tatem proximorum referant. Et nequaquam hoc fortuito aut stoicae 
necessitatis accidit lege, sed, ut iam praefatum est, Divina sit constitutum 
Providentia et ordinatione, idque hanc ob causam, ut hoc pacto et ratione 
societas inter homines coleretur ac conservaretur. Hinc etiam pulcher
rima illa et laudabilis consuetudo orta est, ut viri docti et eruditi, si 
quid ab eis artificiose excogitatum ac inventum fuit, id non (licet saepe 
vulgi indocti contemptus et Zoylorum malevolentia et obtrectatio ansam 
praebuerit), sicuti solent, invidi occultaverint, sed nobilitate praestantis
simos sibi in patronos selegerint, quibus inventa sua artificiosa dedi
carunt. Hoc si hactenus intermissum fuisset atque hodie etiam intermit
teretur, nihil prorsus, quemadmodum multae aliae barbarae ac ab omni 
humanitate semotae gentes, bonarum artium cognitionis haberemus. 
Verum Deo Optimo Maximo ingentes agendae sunt gratiae, qui nos a 
barbara ista et Scythica feritate segregatos esse voluit nobisque tot tam 
multiplici eruditione et rerum scientiis praestantes hactenus abunde 
concessit viros, quibus semper patronos et maecenates adiunxit quoque 
eximios, quorum munificentia honestarum disciplinarum studia sunt 
excitata, adiuta et conservata. Non enim ignota sunt exempla Alexandri 
Magni, Iulii, Caroli Magni, Alphonsi Hispani, Caroli V ac plurium aliorum. 
Ea enim illorum est natura, ut nisi principum aliquorum aliorumve vi
rorum potentum et Musarum amantium beneficentia foveantur et defen
dantur, cito propter difficultatem, hoc praesertim seculo z> extremo et 
perditissimo, sint interitura. 

Haec cum saepe etiam atque etiam mente agitarem, in id tandem 
adductus sum consilium, ut putarem non vitio mihi vertendum esse, si 
et ipse pro ingenii mei tenuitate, gratitudinis meae erga Rempublicam 
Christianam testimonium exhibendo, in honorem nobilium quorundam 
dominorum et praecipuarum civitatum opusculum aliquod utile in lucem 
eruerem atque proferrem. Post multiplices igitur et diversas mathema
ticas contemplationes novam, et cuius similis antea non est visa, tabulam 
geographicam schema arithmeticae progressionis referentem excogitavi, 
qua docetur ratio facillime, absque omni calculationis negotio, inveniendi 
distantias praecipuarum ac insignium civitatum. Harum autem quaedam 
a sese invicem aut per 2500 aut 3500 milliaria distant, ex quibus aliquot 
in schedula hic inserta assignatae leguntur. Complectitur porro haec 
tabula quaestiones 32205, ut non immerito admireris tantum figura 
triangulari comprehendi posse, quemadmodum ipsa instructio, quae dicto 
triangulari schemati adposita est, id ipsum indicat. Cum igitur doctis et 
eruditis viris semper fuerit usitatum laboribus suis ingeniose excogitatis 
quaerere promotores et patronos, ego diu multumque circumspexi, et 
cuinam laborem meum quamvis exilem, tamen, ut spero, non inutilem 
consecrarem, dubius ac incertus fui. 

Tandem vero Reverendissimum Patrem mihi deligendum esse statui, 
quod Patris Reverendissimi propensam voluntatem erga Musas et Musis 
addictos a multis notioribus a> vestrae Italiae hominibus, tam Ecclesiasti· 
cis quam polliticis z> (quorum non pauci urbem nostram Vratislaviensem 
inhabitant), saepissime maximis laudibus ornari ac praedicari magna 
cum voluptate audiverim. Ad haec, quod olim mihi adolescenti in Italia 
vestra, bonarum artium et disciplinarum parente, honestis literis operam 

-91-

navanti multa et innumera non tantummodo informationis, sed et huma
nitatis praestita sint beneficia, ob quae ut me gratum declarem, summe 
necessarium esse iudicavL Tuae igitur Reverendissimae Paternitati hanc 
meam opellam de distantiis locorum compositam et ad Reverendissimi 
Patris civitatem Romae inclytam accurrata z) diligentia supputatam ac 
directam inscribo ac dedico, summisse petens, ut hanc meam tenuitatem 
benigne suscipiat et aequi bonique facere dignetur_ Ego vicissim grati
tudinis erga heroicas Patris Reverendissimi virtutes et erga honestas 
disciplinas singularem beneficentiam praedicare nunquam intermittam 
simulque rogabo Deum Optimum Maximum, ut largiatur Reverendissimo 
Patri regimen felix et tranquillum, servet etiam diu Patrem Reverendis
simum incolumem, utque studium hoc meum atque voluntatem placere 
sibi sinat meque sibi commendatum habeat submissi studii summa 
contentione oro. Vratislaviae Silesiorum metropolis. Die 12 Septembris, 
anni a salutifero partu 1571. 

Reverendissimi Patris 
addictissimus Matthaeus Nefius 

arithmeticus et civis Vratislaviensis. 

Post scriptum: Tabellario datum est praecium z) itineris, cui et Reve
rendissimus Pater ob testimonium sibi a me concessum tuto fidem 
adhibebit. 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Fernesio [etc.] Cardinali [etc.]. 

a) In ms.: nationibus. 

z) Sic in ms. 

•) Hoc documentum, etsi stricto sensu ad res 
Polonicas non pertinet, hic a nobis editur, 

N. 91. 

utpote inter documenta ad Poloniam spec· 
tantia collocatum invenitur, ad protecto· 
rem Regni Poloniae et ex dioecesi ad 
metropolim Gnesnensem pertinente scri
bebatur. 

S.l. [post 7. V II.1572]. 

Internuntius a senatoribus Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae ad 
Ioannem IV ducem Moscoviae missus 
iisdem senatoribus 
rejert responsionem oralem eiusdem ducis, qui rogat, ut ipse in regem 

Poloniae eligatur; de crudelitate se disculpat; petit, ut projugi e 
Moscovia, qui in Lithuania degunt, Moscovitis tradantur; instat, ut 
sibi Livonia usque ad Dvinam cedatur. 

Exempl. ( Aliud exempl. jere identicum, servatur in Archivo Generali in 
Simancas, Estado Leg. 672, f. 2, editum in Elementa ad Fontium 
Editiones XI, p. 181. Variationes textus maxime ad graphiam nominum 
propriorum Moscovitarum spectant). 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 94. 
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N. 92. 

Adam Konarski, episcopus Posnaniensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Posnaniae, 8. V.1572. 

rogat, ut sibi concedatur ius ad benejicia vacantia mensibus reservatis 
conjerenda. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 95 c. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine. 

Eximiam Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
erga me benevolentiam mente perpetua recolens, reverenter petere non 
dubito, ut apud Sanctissimum Dominurn nostrum noviter electum aucto
ritate et gratia sua me promovere ac de meliore nota commendare non 
dedignetur. Et quoniam non tam meritarum meorum respectu, quae vel 
nulla vel adrnoctum exigua sunt, quam attenutae in episcopatu meo con
ferendorum beneficiorum facultatis propter collationes aliorum ratione, 
sanctae memoriae Pius III!, Pontifex Optimus, et alii Sumroi Pontifices 
de speciali gratia indulturn ad conferenda beneficia mensibus Sanctae 
Sedi Apostolicae reservatis mihi gratiose conferebant, ut eandem gratiam 
apud modernurn Pontificem auctoritate ac favore Illustrissimae ac Reve
rendissimae Dominationis Vestrae obtinere valeam, etiam atque etiam 
rogo. In his etenim, quae nunc vacare aliquoties contigit, quam benevole 
se erga me sui alioquin et Sanctae Sedis observantissimus declaraverit 
Illustrissimus Dominus Cardinalis Commendonus, ex nostro Ticinio intel
ligere poterit Illustrissima ac Reverendissima Dominatio Vestra; cuius 
gratiae me meaque obsequia diligenter commendo. Daturn Posnaniae, die 
VIII Maii 1572. 

u) Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
obligatissimus servus 

Adam Conarski Episcopus Posnaniensis.v> 

In dorso: ... •> ... Cardinali Fernesio. 

a) Verba ob lacerationem chartae non leguntur. 
u)-v) Manu propria. 

N. 93. 

Valerianus [Protasewicz], episcopus Vilnensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 
rogat, ut Georgius Radziwiłł sibi in coadiutorem detur. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 95 d. 

Vilnae, 19.V.1574. 

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine Colen
dissime. 

Inter caeteras Ecclesiae ac dioecesis meae iuvandae rationes, quas 
omni studio persequi cuperem, haec una mihi et venerabili capitulo meo 
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maximi momenti visa est, ut ingravescente aetate et affecta valetudine 
mea aliquem mibi Coadiutorem et deinceps post mortern meam sucees
sarem assumerem, qui et ea, quae a me ad Dei gloriam incboata sunt, 
non solurn conservaret, sed etiam augeret, et clerum ac Ecclesiam ab 
baereticis vebementer afflictam autboritate sua in bac iniquitate tempo
rum tueri posset. Quam ad rem cum non solurn mibi et capituła mea, 
sed etiam Serenissimo Regi mea, qui literas suas ad me dedit, videretur 
maxime idoneus Illustris Dominus Georgius Radziwił in Olika et Nieswiz 
Dux, nobilissima et facili principe in Litbuania familia natus, petii ab 
Eius Sanctitate, ut bunc mibi Coadiutorem dare et confirmare dignetur. 
Quandoquidem inter caetera emolumenta illud etiam inde consequeretur, 
quod perniciosissima quaedam calvinistarum synagoga, quae multum re
ligioni catbolicae bactenus incommodavit, buius familiae opera ex Vilnensi 
totius Ducatus Litbuaniae primaria civitate quamprimum eiiceretur. 
Quare Illustrissimam Dominationem Vestram tanquam Regni Protectorem 
quanta passum maxima studio aro, ut ipsa quoque apud Sanctissimum 
Dominurn partes et autboritatem suam interponere velit, quo facilius et 
citius quod a nobis ad utilitatem Ecclesiae et Dei gloriam desideratur 
obtineri possit. Magnum ex ea re Illustrissima Dominatio Vestra pietatis 
fructum consequetur, et cum mibi solatium afferet, tum bane nobilissimam 
familiam perpetua quadam necessitudine sibi devinciet. Quod superest, 
opto, ut Deus Illustrissimam Dominationem Vestram diu Ecclesiae et 
protectioni buius al Regni servet incolumem. Vilnae, 19 Maii anna Do
mini 1574. 

Eiusdem Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi 
Vestrae observantissimus et obsequentissimus in Domino 

ul Valerianus Episcopus Vilnensis.vl 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

a) In ms. huic. 

u)-v) Manu propria. 

N. 94. 

Franciscus Krasiński, episcopus Cracoviensis, 
Alexandro Farnesio cardinali 
causam Georgio Ticino a se ccmmissam commendat. 

Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 96. 

Ilsae, 8.II 1.1573. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 

Quae mibi ad Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem 
Vestram multis verbis, nonnullo fortasse cum ipsius taedio, scribenda 
forent, ea ad Reverendum Dominurn Georgium Ticinum perscripsi copiose. 
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Qui quidem hartatu rogatuque meo referet atque narrabit accurate 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae singula. Peto 
autem ab Illustrissima et Reverendissima Dominatione Vestra, ut et 
Reverendum Dominurn Ticinum, meam apud ipsam causam agentem, et 
excusationem hanc meam eo animo accipiat, quo reliqua mea negotia 
et ornare et tueri atque promovere consuevit. Quod eam, cum prae
sentem Reipublicae nostrae statum meique consilii atque facti rationem 
ex Ticino cognoverit, non gravatim et libenter esse facturam magnopere 
confido. Cum his me gratiae Illustrissimae et Reverendissimae Domi
nationis Vestrae diligenter commendo. Datae ex arce nostra Ilsensi, die 
VIII Martii, anno Domini MDLXXIII. 

u> Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis Vestrae 
frater et servitor 
Franciscus erasinski 

Episcopus Cracoviensis manu propria.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Alexandro Farnesio, [etc.] Regni Po
loniae protectori [etc.]. 

u)-v) Manu propria. 

N. 95. 

Adam Konarski, episcopus Posnaniensis, 
Alexandro Farnesio cardinali; 

Posnaniae, 18.III.1573. 

post decessum suffraganei sui [Stanislai Szeziński episcopi tit. Enensis] 
Ioannem Węgorzewski sibi in suttraganeum assumpsit; bullam ad 
sacra expostulat. 

Orig., sigil. vest. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 97. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine. 

In hac rerum Regni nostri perturbatione accessit ad gravissimas 
meas molestias et haec non minima, quod sub hoc tempus Suffraganeus 
meus decesserit. Ne itaque, me circa officia Reipublicae distracto, in 
ecclesia quicquam negligentiae committatur, providendo et temporum 
rationi et necessitati, suffraganeatum eontuli Reverendo Ioanni Ven
gorzewski, Abbati Przemetensi dioecesis meae, viro nobili genere orto, 
pietate et moribus ad id munus satis idoneo: Adiunxi eidem praebendam, 
ne in capitulo loco et voce careret. Cum igitur ecclesiae meae plurimum 
intersit et talem habere, qui dignitatem episcopalem et auctoritatem 
ecclesiasticam tutari commodius possit, et quidem cito de illo providere, 
Abbatem bonis ecclesiasticis mediocriter datatum eligere malui. Quem 
Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationi Vestrae diligenter com
mendo petoque auctoritate sua apud Sanctissimum Dominurn nastrum 

-95-

efficiat, ut primo quoque tempore sacra cum aliis necessariis, quae a 
procuratoribus ipsius postulabuntur, expedire possit. Quod ut illam pro 
sua singulari in me gratia facturam non dubito, ita ut me perpetuo in 
favore aca> benevolentia sua conservet, obnixe rogo. Datum Posnaniae, 
die XVIII Marcii zJ 1573. 

ul Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servus 

Adam Conarski Episcopus Posnaniensis.v> 

In dorso: Illustrissimo [etc.] Cardinali Fernesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori [etc.]. 

al In ms., ab. 
ul-vl Manu propria. 
zl Sic in ms. 

Capitulum Cracoviense 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 96. 

Cracoviae, 20.XII.1573. 

prorogationem dispensationis a tridentina lege de cumulatione benefi
ciorum postulat. 

Orig., sigil. Epistola ex parte lacerata. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 98. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine clementissime. Ob
sequia nostra promptissima Illustrissimae ac Reverendissimae Domina
tioni Vestrae summa cum reverentia deferimus humillimeque com
mendamus. 

Adiuti antea favore et studio Illustrissimae ac Reverendissimae Do
minationis Vestrae in impetranda universae Gnesnensis Provinciae, sive 
adeo Regni huius Polonici, clero universo Sanctae Sedis Apostolicae 
indulgentia et suspensione executionis decretorum Sacri Concilii Tri
dentini de pluralitate sacerdotiorum et residentia, nunc rursus opem 
illius unacum caeterarum ecclesiarum collegiis, quae nobis hoc in man
datis dederunt, imploramus, ut ea pari studio, favore, gratia et authoritate 
sua perficiat, quo ea ipsa indulgentia vel perpetua reddatur, vel certe 
in longius tempus Sanctissimi Domini nostri benignitate et clementia 
prorogetur.al Idem enim ne dicamus, deploratior etiam rerum status est 
in hoc Regno ac fuit annis superioribus eaeque b) nec scimus an magis 
etiam ... c> urgentes causae manent, quibus adducta Sancta Sedes Apostolica 
nobis semel atque iterum illam Tridentinorum decretorum [executionem] 
ad certum tempus relaxavit, ita ut aequissimum esse v[isum sit] et 
harum regionum ecclesiis non modo utile, verum etiam [necessarium] 
eam ipsam benignitatem et indulgentiam diutius prorogari. [Quod] nos 
nobis de Sanctissimi Domini nostri prudentia et aequitate, et de Illustris-
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simae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae humanitate et gratia 
pollicemur.dl Quam diutissime sanam, foelicem ac florentem esse cupimus. 
Cracoviae, XX Decembris, anno salutis nostrae MDLXXIII. 

Eiusdem Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae 
servitores ac exoratores 
Praelati et Canonici totumque C[apitulum] 
Cathedralis Ecclesiae Cra[coviensis]. 

In dorso: [Illustrissimo] [etc.] Cardinali Farnesio [etc.] Regni Po
loniae Protectori, [etc.]. 

Alia manu: Cum Pontifice. 

al In ms.: proregetur. 
b) In ms.: aeeque. 

H enricus Gareth 

cl Lacuna ob chartae lacerationem. 

d) In ms. policemur. 

N. 97. 

Ex castris Rugellanis, 5.VI.1573. 

[Petro] Zborowski, palatino Sandomiriensi; 
de electione regis Poloniae [Henrici Valesii] laetatur, [Petro] Zborowski 

compensationem promittit, perturbatores reprimere minatur. 

Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 99. 

Excellentissimo Domino Zbororoskij.zl 

Excellentissime Domine Palatine Sandomiriensis. Vobis autoribus z) et 
divini spiritus accessione, nos Regem vestrum creatum esse summopere 
laetamur, eoque maxime, quod potentes et strenui obstarent competitores, 
quibus tamen ulla in re cedere nusquam in animo fuit. Quam constanter 
nostram autem dignitatem sis amplexus, cum ex litteris tuis tum ex 
dominis Przeczlanskij zl et Craszonskij z> satis intelleximus. Senties in 
posterum nos offitiorum zJ tuorum, quibus de no bis es tam bene meritus, 
non fore immemores. Quaecunque vero scribis nomine nostro a te 
promissa esse, sancte promittimus, et fideliter nos prestituroszl polli
cemur tibi, Reipublicae vestrae. Quod si quis supersit, qui nos religionis 
causa quicquam in Regno vestro perturbaturos esse vereatur, buie 
audentius nomine nostro significato: nos non minus pacis et intestinae 
tranquillitatis a) severos esse conservatores, quam externi belli fortes et 
strenuos propulsatores, artibus utrisque, Dei gratia, foeliciter instructi 
sumus. Oratores interea vestros, qui de creatione nostra, tum de caeteris, 
quae a nobis peragenda sunt, certiores nos faciant, non minus deside
ramus, quam vos nostrum in Poloniam adventum expectatis. His animis 
ergo ducti, non dubium, quin brevi caetera quae supersint omnium 
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applausu foeliciter exequamur. Bene vale. Datum ex castris Rugellanis. 
Nonis Iunii 1573. 

a) In ms. tranquilitatis. 
z) Sic in ms. 

N. 98. 

Tui in perpetuum amantissimus 
Henricus Gareth. 

Varsaviae, 21. V.1573. 

Joannes Monlucius, Guido de Lansac et Aegidius de Noailles, regis 
Galliae oratores, 

universis; 
declarant se cum ordinibus Poloniae pactum de futuris nuptiis Henrici 

Valesii cum Anna Jagellonica conclusisse. 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 100. 

N. 4. Reformatio pacti sine ordine Senatus. 

Nos, Ioannes Monlucius Episcopus et Comes Valentinus, Guido de 
Sancto Gallesio z> Lansach, dominus eques ordinis Sancti Michaelis, et 
Egidius de Novalles Abbas Insulae et Sancti Amandi, Christianissimi 
Galliarum Regis ac item Serenissimi Electi Regis Poloniae oratores, 
testatum omnibus facimus, quod cum multi ex magnificis et generosis 
dominis a totius Regni ordinibus ad nos deputati venissent atque eorum 
nomine nobis articulos quosdam, quibus conditiones oblati Regni Serenis
simo Principi Domino Henrico Duci Andium etc. continebantur, nobis 
proposuissent, in quibus hunc etiam, ne Eius Maiestas ipsiusque succes
sores unquam sine consensu Senatus matrimonium contrahere possent, 
nos hoc articulo cum caeteris acceptato haec addidisse verba: Quod 
cum intelligerent z) Serenissimus Rex Serenissimam Principem Annam de 
praeclara Iagellonum familia ortam esse et tam animi dotibus ornatam, 
si a Senatu praedicto statueretur, ut illam in uxorem duceret, id faceret 
iubenti animo atque esset illi gratissimum, et id postulare deinceps vero 
Senatum per Magnificum Dominum Ioannem Herborte Fulstin, Castel
Ianum Sanocensem, Capitaneum Praemisliensem et Generosum Dominum 
Ioannem Zamoiski,a> Capitaneum Belsensem ac Zamehensem, et Regiae 
Maiestatis Secretarium, nos certiores reddidisse id ita de matrimonio 
Serenissimi Principis Henrici ac Serenissimae Principis Annae conclusum 
et constitutum ab universo Senatu ac ordinibus esse. Datum Varsoviae, 
die 21 Mensis Maii anno 1573. 

Monlucius Episcopus Valentinus, Regis Christianissimi Legatus. 
Egidius de Novalles, Regis Christianissimi Legatus. Guido [de] Sancto 
Galesio a Lansach Christianissimi Regis Legatus. Sigilla. 

a) In ms.: Zamorski. 
z) Sic in ms. 
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N. 99. 

S.l., s.d. [post 7.VII.1572, ante 2.V.1573]. 

Ignotus 
ad informationem Curiae Romanae 
memoriale magnum de futura electione regis Poloniae. 
Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 101. 

Del Regno di Polonia. 
Dell'elettione al Regno di Polonia. 

La coniettura di tutte l'elettioni le quali dependono dal voto libero 
di molti è difficile et incerta. Imperciò che nissuna cosa è più difficile 
che penetrare nella volontà humana, chiusa a tutti et aperta solamente 
a Dio, et nissuna più incerta che stabilire dove in tanti movimenti 
d'animi possa fermarsi la loro deliberatione; nondimeno per quanto si 
può attentare nelle cose difficili et incerte, trattandosi al presente 
dell'elettione del Re di Polonia, non sarà opera disutile il considerare 
dove possa cadere la sudetta elettione, vedendo per ordine i tre seguenti 
articoli, cioè: